
r . -fO O  t i # ?  „
J á | Ministerstvo kultury České republiky

V ^ Í V  Milady Horákové 139 _________________ taiafnn- 7^7 111
V J g X  ?J-AVZ k c i Národní památkovýaásiaM55

16041 Praha6 j ú s t ř e d n í  (Š f ^ b T O i^ ^ m k c r c z
Valdštejnské nam. 0 /  I62, Pralia 1

Město Dolnjd^ounice D°s!o 3 0 "06" 2003
664 64Jkflní Kounice

6 j.............. . y r y . . . . . . . y / ’. ........................ - y t y  
Přílohy: ..........

b r u - t ?  f f j
l/~n —

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
K č.j. 110/1999 Ing. Jana Dvořáková 20.6.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kajrnenný křížj který je umístěn na hřbitově 
v Dolních Kounicích, na pozemku pare. ě. 1233, k. ú. Dolní Kounice, okres Brno- 
venkov, Jihomoravský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Městský úřad Dolní 
Kounice, řízení o prohlášení kamenného kříže, který je umístěn na hřbitově v Dolních 
Kounicích, na pozemku pare. č. 1233, k. ú. Dolní Kounice, okres Brno-venkov, 
Jihomoravský kraj, za kulturní památku.

Jde o pískovcový kříž s korpusem, který je ústředním křížem nového hřbitova v Dolních 
Kounicích. Celková výška cca 3,5 m, hranolový sokl spočívá na čtvercové dvoustupňové 
kamenné základně o rozměrech cca 1,8 x 1,8 m, patka soklu se čtvercovým půdorysem 
přechází výžlabkovým a oblounovým profilem do štíhlejšího dříku se zdobenými zrcadly po 
stranách. Čelní zrcadlo má vytesaný obtížně čitelný nápis s uvedením letopočtu 1776, znění: 
„KDOTENKRZIZ/ DALPOSTAWI/ TI/ ŽADAOTCZE/ NASSAZDRA/ WASMITI/ A 1776 
D9IULII/ M N“. Zrcadlo je dole ukončeno reliéfem rokokového ornamentu ve tvaru vějíře.
Dřík je nahoře ukončen profilovanou římsou, z níž vystupuje kamenný kříž o výšce cca 2 m 
s patkou, zakončenou oblounovým profilem, který přechází ve vertikální břevno čtvercového 
profilu, mírně se zužující směrem vzhůru a vynášející korpus Krista, na jehož hlavě spočívá 
trnová koruna z kovu. Příčná ramena i svislé břevno jsou ukončeny ve tvaru trojlistu. Na 
horním rameni je vytesán titulus.

Jak uvádí v návrhu Městský úřad Dolní Kounice, autor i původní umístění je neznámé.

t  I



Vlastník, Město Dolní Kounice, byl o podání návrhu vyrozuměn podle § 3 odst.
2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, dopisem Ministerstva kultury ze dne 12. 8.
2002, a bylo mu umožněno se k podanému návrhu vyjádřit. Této možnosti nevyužil.

Státní památkový ústav v Brně (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav - územní 
odborné pracoviště v Bmě) na žádost Ministerstva kultury poskytl odborné stanovisko 
k podanému návrhu a v dopise ze dne 19. 9. 2002, pod č. j. 10295/2002-1140ř-OI 901/2002, 
doporučuje prohlášení předmětného kříže za kulturní památku. Mimo jiné uvádí, že 
pískovcový kříž datovaný rokem 1776 představuje hodnotnou kamenickou práci místní 
provenience. K dopisu je přiložen zápis ze 28. jednání územní komise Národního 
památkového ústavu v Brně ze dne 16. 9. 2002.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Městský úřad Ivančice, odbor regionálního rozvoje. Ve svém stanovisku ze dne 31.3. 2003, 
souhlasí s prohlášením uvedené věci za kulturní památku a uvádí, jde o hodnotnou 
kamenickou práci.

Komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci za kulturní 
památku na svém 26. zasedání dne 4. 6. 2003 doporučila prohlášení předmětného kříže za 
kulturní památku.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že kamenný kříž, 
který je umístěn na hřbitově v Dolních Kounicích, na pozemku pare. č. 1233, k. ú. Dolní 
Kounice, okres Bmo-venkov, Jihomoravský kraj, je cenným výtvarným dílem místního 
kameníka. Jde o zajímavý doklad rustikalizace pozdně barokní plastiky se stylově 
opracovaným soklem s uvedenou datací, s korpusem Krista v mírně nalidovělém zpracování. 
Kamenný kříž je hodnotným dílem regionálního významu a splňuje podmínky pro prohlášení 
věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů.

Přiložený situační zákres s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/iMuUfft'
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

aT . \  v  o  X
Přílohy: situační zákres A 1* -\ ‘ <Vv\

Příručka vlastníka kulturní památky /  '¡/A
i C \ ./■' ■ \ |

V opise obdrží :Jýárodní památkový ústav - ústřední pracoviště V^, V..-- /
Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Bmě v  ^  /
Krajský úřad Jihomoravského kraje " v ,  -
Městský úřad Šlapanice 
vlastní

v ■



■ ' o ^j £?l | I 290 '  ̂  ̂ I ̂  I l\ T/ '  *32/ \ (
! S> L _ l x  1 r* J  /  k v  ^ X X X Ž S - ^ ^  608 | n á -^ s -L

X ” XXXXlX#& z%XXyMwtřf
___' '  - . ^  --X X  ’ /  <\ y / ^ l ^(/ /  °- / ^ ^ ^ / A x y  /

í X X
X X  X V  /  \  X

í /X  ^  ' /  v y «’ v x x  x \ x

i + /í>29 +
/ Á/ X X X \  /  X   ̂ X X  / :.-.93 ' v V - '  '•' •; •? •/ X X'# + -XP /X X X  X

T '2j3 + X / '  Q- V  /  /  j j f  X /  /

\  ^  n Í n x  /  7 ‘?o/X  x X x V x x
\  \  » y  x v  / p ^ v / v ' / /  / Y v ů\  \  -0/  x x  /  /  v / /  / x x x

- n  . v  /  / / / . /  /  y  / /V *  /

x  x  \ X  / /  / y  / x ' n v  v

' ' X \  X X / / ^ ' ^ / % X / p

z' /

y ^ / / 4x x y  / $ /
Kamenný kříž, který je umístěn na hřbitově v Dolních Kounicích, X .  \ X /  /
na pozemku pare. ě. 1233, k. ú. Dolní Kounice, XX X NVX
okres Brno-venkov, Jihomoravský kraj. ^XXX

Příloha rozhodnutí MK ČR k ě. j. 13740/2002 ze dne 20. 6. 2003.

X  < $•*>  s  i r  o  k  é

x x  Q
/ /  3374X X  i


